



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 10 - EDIÇÃO Nº 1981

IPIRANGA, 12 DE JANEIRO DE 2024

PÁGINA - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 175/2023

DOUGLAS DAVI CRUZ, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, HOMOLOGA todos os atos praticados no bojo do certame licitatório - Pregão Eletrônico nº. 175/2023, conforme especificado no Edital de Adjudicação, às Licitantes Vencedoras, observadas as demais disposições legais e pertinentes:

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de gêneros alimentícios, destinados à merenda escolar, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

FORNECEDOR: ACF ATACADO E LOGÍSTICA LTDA - CNPJ: 46.985.752/0001-50
Valor Total do Fornecedor: 3.300,20 (três mil e trezentos reais e vinte centavos).

LOTE 7

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Amido de milho, pacote de 1kg.	RD Pct. 1 Kg.	UN	30	R\$ 5,11	R\$ 153,30

LOTE 23

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Canjica de milho, branca tipo 01, despelucada, proveniente de grãos sadios de milho, em bom estado de conservação, não danificados por insetos ou fungos, rotulagem de acordo com a legislação vigente, validade mínima de 06 (seis) meses, pacote com 500g.	RD Pct. 500g	UN	100	R\$ 3,87	R\$ 387,00

LOTE 39

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Farinha de milho pacote com 1kg. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	RD Pct. 1 Kg.	UN	80	R\$ 3,73	R\$ 298,40

LOTE 41

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Farinha para quibe, pacote com 500 gramas.	RD Pct. 500g	UN	200	R\$ 4,29	R\$ 858,00

LOTE 45

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fubá de milho amarelo pacotes de 1 kg. Fubá de milho; simples, do grão de milho moído; com aspecto. Cor, cheiro e sabor próprios; com ausência de umidade. Fermentação, ranço; isento de sujidades, parasitas e larvas; validade. Mínima 4 meses a contar da entrega, em saco plástico transp., atóxico.	RD Pct. 1 Kg.	UN	100	R\$ 3,05	R\$ 305,00

LOTE 58

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Milho para pipoca, classe amarela, Tipo 1. Pacote 500 gramas. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	RD Pct. 500g	UN	70	R\$ 4,07	R\$ 284,90

LOTE 62

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Quirera de milho fina amarela, pacote com 1 Kg. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	RD Pct. 1 Kg.	UN	80	R\$ 4,07	R\$ 325,60

LOTE 65

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sagu, pacote com 500 gramas.	RD Pct. 500g	UN	100	R\$ 6,88	R\$ 688,00

FORNECEDOR: EDICLEIA APARECIDA ZACHESKY DA SILVA - CNPJ: 32.656.339/0001-37

Valor Total do Fornecedor: 11.426,75 (onze mil, quatrocentos e vinte e seis reais e setenta e cinco centavos).

LOTE 11

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bebida Láctea tipo iogurte diversos sabores, pacote com 900 ml.	LACTBOM	UN	1300	R\$ 4,37	R\$ 5.681,00

LOTE 19

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Biscoito salgado Cream-Cracker sem lactose, pacotes de 400 gramas. Características Técnicas: Produto obtido pelo amassamento e cozimento conveniente de massa de farinha de trigo preparada com farinhas, amidos, féculas, fermentadas ou não e outras substâncias permitidas na	PICININI	UN	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00

	legislação. Umidade máxima de 6%. Ingredientes mínimos: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal, açúcar, fermentos químicos e estabilizante lecitina de soja. Observação: Não deve conter lactose. Embalagem: dupla, sendo a interna em polipropileno bi-orientado e a externa em filme laminado flexível composto de polipropileno biorientado. Prazo de validade: mínimo 6 meses.					
--	---	--	--	--	--	--

LOTE 20

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Biscoito doce tipo Maria sem lactose. Características Técnicas: Produto obtido pelo amassamento e cozimento conveniente de massa de farinha de trigo preparada com farinhas, amidos, féculas, fermentadas ou não e outras substâncias permitidas na legislação. Umidade máxima de 6%. Ingredientes mínimos: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal, açúcar, fermentos químicos e estabilizante lecitina de soja. Observação: Não deve conter lactose. Embalagem: dupla, sendo a interna em polipropileno bi-orientado e a externa em filme laminado flexível composto de polipropileno biorientado. Prazo de validade: mínimo 6 meses.	PICININI	UN	20	R\$ 7,80	R\$ 156,00

LOTE 24

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Café torrado e moído, pacote com 500 gramas Especificações mínimas: Torrado, moído, tipo embalagem almofada, com selo de pureza ABIC. Informação nutricional: Valor calórico: 4,34 kcal. Carboidratos: 0,68g; Proteínas: 0,33g; Gorduras totais: 0,05g; Sódio: 0,36mg. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	ITAMARATY	UN	40	R\$ 11,66	R\$ 466,40

LOTE 33

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Chá natural caixas de 200 gramas. Erva mate queimado; folha novas; vegetais levemente tostados e partidos; com aspecto cor, cheiro e sabor próprio; isento de sujidades, parasitas e larvas; validade 6 meses a contar da entrega, em embalagem a granel e apropriada.	CAPIMAR	UN	200	R\$ 3,17	R\$ 634,00

LOTE 34

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Chá (erva cidreira, capim santo, mate) caixa c/ 25 sachê contendo identificação do produto, marca do fabricante.	CAPIMAR	UN	200	R\$ 2,13	R\$ 426,00

LOTE 36

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Doce de fruta cremoso ou geleia sabor morango: ingredientes: morango, açúcar, xarope de glicose, maçã, pectina, acidulante láctico e conservadores benzoato de sódio e sorbato de potássio. Na porção de 20g aproximadamente 13g carboidratos. Não contém glúten. Embalagem DE 400 GRAMAS. Data de validade e fabricação na embalagem. Validade de no mínimo 60 dias. A fabricação não deverá ultrapassar 30 dias anteriores à data de entrega do produto. Registro do produto na legislação vigente.	DA SERRA	UN	40	R\$ 3,98	R\$ 159,20

LOTE 37

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Ervilha em conserva (ervilha e água) sem adição de sal e açúcar. Não contém glúten. Embalagem com peso líquido de 200 gramas. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	STELLA DORO	UN	200	R\$ 2,63	R\$ 526,00

LOTE 42

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fermento em pó para pão, sachê com 125 gramas. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	APTI	UN	30	R\$ 6,15	R\$ 184,50

LOTE 43

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Fermento em pó químico para bolo, embalagem com 100 gramas. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	APTI	UN	40	R\$ 2,61	R\$ 104,40

A Prefeitura Municipal de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA - PR CNPJ: 76.175.934/0001-26

RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CENTRO CEP: 84450.000 TEL: (42) 3242 8500



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 10 - EDIÇÃO Nº 1981

IPIRANGA, 12 DE JANEIRO DE 2024

PÁGINA - 2

LOTE 50

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Leite em pó integral instantâneo, composição: leite integral, vitaminas A e D e emulsificante lecitina de soja. Rendimento de duas colheres de sopa do produto para 200ml de água, pacote com 400g.	MIMO	UN	100	R\$ 11,90	R\$ 1.190,00

LOTE 55

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Macarrão de arroz zero glúten, leite e lactose pacote com 500 gramas.	RENATA	UN	25	R\$ 5,13	R\$ 128,25

LOTE 57

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Margarina sem sal e sem gordura trans; teor de lipídios de forma precisa na embalagem, acima de 80%; podendo conter vitamina e outras substâncias permitidas; com aspecto cor, cheiro e sabor próprios; validade mínima 6 meses a contar da entrega, atóxico; pote com 500 gramas.	COAMO	UN	200	R\$ 6,07	R\$ 1.214,00

LOTE 64

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Sal refinado pacotes de 1 kg; iodado; com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo; acondicionado em saco de polietileno, resistente e vedado, com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a (resolução rdc n 28, de 28/03/00).	LN	KG	250	R\$ 1,30	R\$ 325,00

LOTE 69

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Vinagre de álcool, frasco com 900 ml. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	CHEMIM	UN	60	R\$ 2,20	R\$ 132,00

FORNECEDOR: M. E. GRAEBIN - CNPJ: 27.883.505/0001-06

Valor Total do Fornecedor: 33.339,10 (trinta e três mil, trezentos e trinta e nove reais e dez centavos).

LOTE 1

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Abobrinha verde, casca lisa, tamanho de médio a grande, isenta de fungos e indícios de germinação.	CEASA	KG	150	R\$ 3,70	R\$ 555,00

LOTE 4

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Alho bulbo inteiro, nacional, 1ª qualidade, fresco, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, tamanho e coloração uniforme; acondicionado de forma apropriada, demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF, INMETRO e outras).	CEASA	KG	80	R\$ 18,70	R\$ 1.496,00

LOTE 9

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Banana caturra de 1ª qualidade; em pencas; de primeira; tamanho e coloração uniformes; com polpa firme e intacta; devendo ser bem desenvolvida e madura; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	CEASA	KG	1840	R\$ 2,15	R\$ 3.956,00

LOTE 10

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Batata lavada, 1ª qualidade, fresca, firme e intacta, sem lesões de origem física e mecânica (rachaduras e cortes), tamanho uniforme, graúda; acondicionadas de forma apropriada, demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF, INMETRO e outras).	CEASA	KG	420	R\$ 3,35	R\$ 1.407,00

LOTE 12

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Batata doce, 1ª qualidade, fresca, firme e intacta, sem lesões de origem	CEASA	KG	100	R\$	R\$

	física e mecânica (rachaduras e cortes), tamanho uniforme, graúda; acondicionadas de forma apropriada, demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF, INMETRO e outras).				3,80	380,00
--	---	--	--	--	------	--------

LOTE 13

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Batata salsa, 1ª qualidade, fresca, firme e intacta, sem lesões de origem física e mecânica (rachaduras e cortes), tamanho uniforme, graúda; acondicionadas de forma apropriada, demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF, INMETRO e outras).	CEASA	KG	300	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00

LOTE 18

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Biscoito cream cracker integral pacotes 350 gramas. Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, farelo de trigo, amido de milho, sal, açúcar invertido, extrato de malte, fermento químico. Sem gordura trans. Características: cor, odor, sabor e textura característica.	AGUIA	UN	650	R\$ 5,50	R\$ 3.575,00

LOTE 22

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Brócolis novo, firme e intacto, isento de material terroso, de primeira qualidade, coloração uniforme e sem manchas.	CEASA	KG	260	R\$ 3,80	R\$ 988,00

LOTE 27

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cebola, 1ª qualidade, fresca, firme e intacta, sem lesões de origem física e mecânica (perfurações e cortes), tamanho uniforme, bem desenvolvida; acondicionadas de forma apropriada, demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF, INMETRO e outras).	CEASA	KG	200	R\$ 4,10	R\$ 820,00

LOTE 28

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cereal de milho. Farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais (fosfato de sódio, carbonato de cálcio, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pantotênico, vitamina A, vitamina B1, vitamina B6, ácido fólico, vitamina D) e aromatizante vanilina. Contém Glúten. Contém traços de leite. Embalagem com 500 gr. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	LINEA	KG	280	R\$ 9,00	R\$ 2.520,00

LOTE 29

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cenoura, nova, padrão médio e uniforme, de primeira qualidade.	CEASA	KG	375	R\$ 3,10	R\$ 1.162,50

LOTE 40

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Farinha de trigo especial Tipo 1 enriquecida com ferro e ácido fólico pacote 5 kg. Grãos limpos, isentos de matéria terrosa e parasita, não se apresentar úmida, fermentada e rançosa. Com teor de cinza de no máximo (conforme Portaria 354 de 18/07/96. Validade de no mínimo de 75% da data de fabricação.	PRIMOR	UN	80	R\$ 14,85	R\$ 1.188,00

LOTE 46

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Laranja pêra de 1ª qualidade, fresca; de primeira; livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida e madura; com polpa firme e intacta.	CEASA	KG	1840	R\$ 2,79	R\$ 5.133,60

LOTE 47

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Laranja lima de 1ª qualidade, fresca; de primeira; livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida e madura; com polpa firme e intacta.	CEASA	KG	100	R\$ 4,20	R\$ 420,00

A Prefeitura Municipal de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA - PR CNPJ: 76.175.934/0001-26

RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CENTRO CEP: 84450.000 TEL: (42) 3242 8500



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 10 - EDIÇÃO Nº 1981

IPIRANGA, 12 DE JANEIRO DE 2024

PÁGINA - 3

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Leite de soja integral para dietas com restrição de proteína do leite. Ingredientes: Água; Grãos de Soja; Açúcar Invertido; Minerais Cálcicos e Zinco; Açúcar; Sal; Vitaminas E; B2; B6; A; Acido Fólico; D e B12; Estabilizantes Citrato Trissódico; Goma Gelana e Goma Xantana; Aromatizante; Emulsificante Lecitina de Soja e Edulcorante Sucralose. Embalagem contendo 1 litro do produto. Prazo de validade: mínimo 4 meses.	ADES	UN	50	R\$ 6,94	R\$ 347,00

LOTE 54

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Macarrão parafuso tricolor com ovos pasteurizados pacote 500 gramas. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	CASAREDO	UN	400	R\$ 4,50	R\$ 1.800,00

LOTE 56

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Mamão formosa, de 1ª qualidade, em grau médio de amadurecimento, de colheita recente e isento de resíduos de agrotóxico, conforme legislação.	CEASA	KG	160	R\$ 7,60	R\$ 1.216,00

LOTE 67

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tomate Fresco, tipo comum com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte grávido, com polpa firme e intacta, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, parasitas, larvas, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livre de umidade externa anormal e resíduos de fertilizantes.	CEASA	KG	250	R\$ 5,50	R\$ 1.375,00

LOTE 68

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Vagem Fresca, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Isento de danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Não deve estar apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de umidade externa anormal e resíduos de fertilizantes. De colheita recente.	CEASA	KG	60	R\$ 13,00	R\$ 780,00

LOTE 70

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Óleo de soja, embalagem pet 900 ml; obtido de espécie vegetal; isento de ranço e substâncias estranha; validade mínima 6 meses a contar da entrega do frasco.	COAMO	UN	400	R\$ 6,05	R\$ 2.420,00

FORNECEDOR: TELES SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA - CNPJ: 48.566.347/0001-22
Valor Total do Fornecedor: 7.940,00 (sete mil, novecentos e quarenta reais).

LOTE 48

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Leite integral UHT longa vida, caixa com 1 litro. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	TERRA VIVA 1L / LEITE UHT	UN	2000	R\$ 3,97	R\$ 7.940,00

FORNECEDOR: TELMARI BASSO DALAZOANA - CNPJ: 32.958.903/0001-76
Valor Total do Fornecedor: 197.089,00 (cento e noventa e sete mil e oitenta e nove reais).

LOTE 3

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Almôndegas de carne bovina de 1ª qualidade, unidades com aproximadamente 60 gramas.	in natura	KG	100	R\$ 20,40	R\$ 2.040,00

LOTE 25

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Carne bovina picada em cubos de 1ª qualidade (mistura de patinho, cochão mole e posta) sem osso.	são francisco	KG	2100	R\$ 28,90	R\$ 60.690,00

LOTE 26

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Carne moída de 1ª resfriada. Carne bovina; músculo dianteiro; moída; resfriada; no máximo 10% de sebo e gordura, com aspecto, cor, cheiro e odor próprios.	são francisco	KG	2100	R\$ 22,20	R\$ 46.620,00

LOTE 31

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Peito de frango sem osso, sem pele, partes inteiras, sem tempero; resfriada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; sem manchas e parasitas; acondicionado em saco plástico atóxico, rotulado, pesando, e suas condições deverão estar de acordo com a nta-3(dec.12486.20/10/78) e (port. 210.10/11/98).	lar	KG	2100	R\$ 15,30	R\$ 32.130,00

LOTE 32

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Carne suína; pernil, sem osso processado em cubos.	são francisco	KG	2000	R\$ 18,95	R\$ 37.900,00

LOTE 35

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Couve flor nova, firme e intacta, isenta de material terroso, de primeira qualidade, coloração uniforme e sem manchas.	in natura	UN	150	R\$ 4,40	R\$ 660,00

LOTE 51

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Maça gala de 1ª qualidade, nacional; de primeira; apresentando tamanho, cor e conformação uniforme; devendo ser bem desenvolvida e madura; com polpa intacta e firme; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	in natura	KG	1840	R\$ 4,00	R\$ 7.360,00

LOTE 60

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Ovo, caixa com 12 unidades; de galinha; branco; pesando no mínimo 60 gramas por unidade; isento de sujidades, fungos e substâncias tóxicas; acondicionado em embalagem apropriada; prazo mínimo de validade de 15 dias do seu acondicionamento.	ipiranga	DZ	500	R\$ 6,50	R\$ 3.250,00

LOTE 61

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pão francês 50 gramas cada, fresco e do dia.	dalazoana	UN	3400	R\$ 0,79	R\$ 2.686,00

LOTE 63

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Repolho verde grávido, podado, isento de material terroso, de primeira qualidade, coloração uniforme e sem manchas.	in natura	KG	150	R\$ 2,34	R\$ 351,00

LOTE 66

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Salsicha a granel (tipo vina hot dog).	mana	KG	360	R\$ 9,45	R\$ 3.402,00

FORNECEDOR: VEM COMERCIO ATACADISTA - CNPJ: 24.209.764/0001-50

Valor Total do Fornecedor: 26.166,10 (vinte e seis mil, cento e sessenta e seis reais e dez centavos).

LOTE 2

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Achocolatado instantâneo em pó rico em vitaminas e fonte de cálcio e ferro, unidade com 400 gramas; Contém: açúcar, cacau em pó, maltodextrina, minerais, vitaminas, emulsificante lecitina de soja, antioxidante ácido ascórbico e aromatizantes. Isento de sujidades e materiais estranhos; admitindo teor de umidade máxima de 3% em peso; validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega.	APTI CFE EDITAL	UN	340	R\$ 3,90	R\$ 1.326,00

LOTE 5

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Açúcar refinado, pacote com 5 kg, obtido da cana de açúcar, refinado, com aspecto cor e cheiro próprio, sabor doce, com teor de sacarose mínimo de 99% p/p e umidade máxima de 0,3% p/p. Sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e	ALTO ALEGRE 'CFE EDITAL	UN	120	R\$ 20,78	R\$ 2.493,60

A Prefeitura Municipal de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA - PR CNPJ: 76.175.934/0001-26

RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CENTRO CEP: 84450.000 TEL: (42) 3242 8500



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 10 - EDIÇÃO Nº 1981

IPIRANGA, 12 DE JANEIRO DE 2024

PÁGINA - 4

dejetos animais ou vegetais; acondicionado em plástico atóxico, validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.					
---	--	--	--	--	--

LOTE 6

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Aveia em flocos fino, caixa com 165 gramas.	APTI CFE EDITAL	UN	150	R\$ 2,97	R\$ 445,50

LOTE 14

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Biscoito salgado tipo água e sal pacotes com 360 gramas; farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada; outras substâncias permitidas; validade mínima de 6 meses a contar da entrega, em embalagem filme.	PICININI CFE EDITAL	UN	350	R\$ 3,75	R\$ 1.312,50

LOTE 15

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Biscoito doce amanteigado sabor leite em pacotes de 330 gramas. Contém farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, açúcar invertido, ovos, dentre outros. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	RENATA CFE EDITAL	UN	350	R\$ 4,50	R\$ 1.575,00

LOTE 16

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Biscoito doce tipo maizena pacotes com 350 gramas. Biscoito doce sem recheio; de farinha de trigo, gordura vegetal, sal; outras substâncias permitidas; validade mínima de 6 meses a contar da data entrega, e embalagem filme.	PICININI CFE EDITAL	UN	650	R\$ 3,75	R\$ 2.437,50

LOTE 17

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Biscoito doce tipo Bolacha de mel pacotes com 400 gramas. Biscoito doce sem recheio; de farinha de trigo, gordura vegetal, sal; outras substâncias permitidas; validade mínima de 5 meses a contar da data entrega, e embalagem filme.	PICININI CFE EDITAL	UN	650	R\$ 4,30	R\$ 2.795,00

LOTE 21

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Biscoito rosquinha de leite, pacote com 300 gramas. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	PICININI CFE EDITAL	UN	350	R\$ 3,40	R\$ 1.190,00

LOTE 38

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Extrato de tomate - De 1ª qualidade, com grande rendimento, forte coloração e consistência grossa. - Ingredientes: Tomate, Açúcar e Sal - Embalagem de 340 gramas.	BONARE CFE EDITAL	UN	1500	R\$ 2,45	R\$ 3.675,00

LOTE 44

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Feijão preto: Tipo 1, classe preto. Isento de matérias estranhas, impurezas, insetos vivos e mortos. Não poderá apresentar grãos disformes e/ou torrados, bolor, mofo, caruncho.	MALU CFE EDITAL	KG	800	R\$ 6,68	R\$ 5.344,00

LOTE 52

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Macarrão aletria com ovos pasteurizados. Pacotes de 500 gramas. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	TODESCHINI CFE EDITAL	UN	300	R\$ 4,70	R\$ 1.410,00

LOTE 53

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Macarrão parafuso com ovos pasteurizados pacote de 500 gramas. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	JOIA CFE EDITAL	UN	400	R\$ 3,70	R\$ 1.480,00

LOTE 59

Item	Especificação	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Milho verde em conserva (milho e água) sem adição de sal e açúcar.	FUJINI	UN	200	R\$	R\$
	Não contém glúten. Validade mínima 6 meses a contar da entrega. Embalagem com peso líquido de 200 gramas.	CFE EDITAL			3,41	682,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 279.261,15 (duzentos e setenta e nove mil, duzentos e sessenta e um reais e quinze centavos).

Ipiranga/PR, 11 de janeiro de 2024.

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 1/2024
DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: ACF ATACADO E LOGISTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 46.985.752/0001-50, com sede na Rua José Batista dos Santos, nº 700 – Bairro: Cidade Industrial -Curitiba – PR - CEP 81.250-000.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de gêneros alimentícios, destinados à merenda escolar, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

VALOR CONTRATADO: 3.300,20 (três mil e trezentos reais e vinte centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 175/2023, Lei Federal nº. 14.133/21.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10.001.12.361.0019.2.056.3.3.90.32.00.00. - 1000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
10.001.12.361.0019.2.056.3.3.90.32.00.00. - 142 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

VIGÊNCIA: 11 de janeiro de 2024 a 11 de agosto de 2024.

DATA DE ASSINATURA: 11 de janeiro de 2024

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 11 de janeiro de 2024.

Assinaturas:

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal
(Contratante)

ACF ATACADO E LOGISTICA LTDA
ANTONIO CAFFEFO FILHO
(Contratada)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 2/2024
DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: EDICLEIA APARECIDA ZACHESKY DA SILVA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 32.656.339/0001-37, com sede Rua Lúcio Mendonça, 280 – Bloco D – Oficinas – CEP: 84035-400 – Ponta Grossa – PR.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de gêneros alimentícios, destinados à merenda escolar, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

VALOR CONTRATADO: 11.426,75 (onze mil, quatrocentos e vinte e seis reais e setenta e cinco centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 175/2023, Lei Federal nº. 14.133/21.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10.001.12.361.0019.2.056.3.3.90.32.00.00. - 1000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
10.001.12.361.0019.2.056.3.3.90.32.00.00. - 142 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

VIGÊNCIA: 11 de janeiro de 2024 a 11 de agosto de 2024.

DATA DE ASSINATURA: 11 de janeiro de 2024

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 11 de janeiro de 2024.

Assinaturas:

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal
(Contratante)

EDICLEIA APARECIDA ZACHESKY DA SILVA
EDICLEIA APARECIDA ZACHESKY DA SILVA
(Contratada)

A Prefeitura Municipal de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA - PR CNPJ: 76.175.934/0001-26
RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CENTRO CEP: 84450.000 TEL: (42) 3242 8500



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 10 - EDIÇÃO Nº 1981

IPIRANGA, 12 DE JANEIRO DE 2024

PÁGINA - 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 3/2024
DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: M. E. GRAEBIN, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 27.883.505/0001-06, com sede na Avenida São João, 2556 BAIRRO: Centro CEP: 84.400-000 CIDADE: Prudentópolis ESTADO: PR.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de gêneros alimentícios, destinados à merenda escolar, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

VALOR CONTRATADO: 33.339,10 (trinta e três mil, trezentos e trinta e nove reais e dez centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 175/2023, Lei Federal nº. 14.1333/21.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10.001.12.361.0019.2.056.3.3.90.32.00.00. - 1000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
10.001.12.361.0019.2.056.3.3.90.32.00.00. - 142 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

VIGÊNCIA: 11 de janeiro de 2024 a 11 de agosto de 2024.

DATA DE ASSINATURA: 11 de janeiro de 2024

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 11 de janeiro de 2024.

Assinaturas:

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal
(Contratante)

M. E. GRAEBIN
MARA ESLEIA GRAEBIN
(Contratada)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 4/2024
DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: TELES SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 48.566.347/0001-22, com sede na Avenida Setecentos, nº 131, SALA 2, Terminal Intermodal da Serra, Serra/ES, CEP 29161-414.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de gêneros alimentícios, destinados à merenda escolar, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

VALOR CONTRATADO: 7.940,00 (sete mil, novecentos e quarenta reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 175/2023, Lei Federal nº. 14.1333/21.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10.001.12.361.0019.2.056.3.3.90.32.00.00. - 1000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
10.001.12.361.0019.2.056.3.3.90.32.00.00. - 142 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

VIGÊNCIA: 11 de janeiro de 2024 a 11 de agosto de 2024.

DATA DE ASSINATURA: 11 de janeiro de 2024

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 11 de janeiro de 2024.

Assinaturas:

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal
(Contratante)

TELES SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA
CAROLINA TIETJEN TELES
(Contratada)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 5/2024
DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: TELMARI BASSO DALAZOANA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 32.958.903/0001-76, com sede na RUA JOÃO RIBEIRO DA FONSECA, 503, Cep: 84.450-000, Bairro: CENTRO, na cidade de IPIRANGA/PR.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de gêneros alimentícios, destinados à merenda escolar, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

VALOR CONTRATADO: 197.089,00 (cento e noventa e sete mil e oitenta e nove reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 175/2023, Lei Federal nº. 14.1333/21.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10.001.12.361.0019.2.056.3.3.90.32.00.00. - 1000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
10.001.12.361.0019.2.056.3.3.90.32.00.00. - 142 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

VIGÊNCIA: 11 de janeiro de 2024 a 11 de agosto de 2024.

DATA DE ASSINATURA: 11 de janeiro de 2024

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 11 de janeiro de 2024.

Assinaturas:

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal
(Contratante)

TELMARI BASSO DALAZOANA
TELMARI BASSO DALAZOANA
(Contratada)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 6/2024
DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: VEM COMERCIO ATACADISTA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 24.209.764/0001-50, com sede na RUA BARÃO DE TEFFE Nº 281, CENTRO - PONTA GROSSA - PR CEP 84010-570.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de gêneros alimentícios, destinados à merenda escolar, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

VALOR CONTRATADO: 26.166,10 (vinte e seis mil, cento e sessenta e seis reais e dez centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 175/2023, Lei Federal nº. 14.1333/21.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10.001.12.361.0019.2.056.3.3.90.32.00.00. - 1000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
10.001.12.361.0019.2.056.3.3.90.32.00.00. - 142 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

VIGÊNCIA: 11 de janeiro de 2024 a 11 de agosto de 2024.

DATA DE ASSINATURA: 11 de janeiro de 2024

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 11 de janeiro de 2024.

Assinaturas:

DOUGLAS DAVI CRUZ
Prefeito Municipal
(Contratante)

VEM COMERCIO ATACADISTA
GABRIEL JOSE MESSIAS
(Contratada)

A Prefeitura Municipal de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA - PR CNPJ: 76.175.934/0001-26
RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CENTRO CEP: 84450.000 TEL: (42) 3242 8500



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 10 - EDIÇÃO Nº 1981

IPIRANGA, 12 DE JANEIRO DE 2024

PÁGINA - 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE DISPENSA ELETRONICA Nº. 03/2024

OBJETO: Seleção e contratação de empresa que se enquadram como MEI, ME e EPP conforme Lei Complementar nº.123/2006 e Lei Complementar 147/2014, para prestação de serviços de instrutor de Muay Thai, em atendimento à Secretaria Municipal de Assistência Social.

Valor Máximo aceitável: R\$36.000,00 (trinta e seis mil reais).

Base Legal: Art. 75, Lei 14.133/2021, Decreto Municipal nº. 26/2023, e demais legislações aplicáveis.

Recebimento das Propostas a partir do dia: 12/01/2024 às 08h30min, até o dia 18/01/2024 às 12h00min, com início da fase de lances as 13:30 horas.

Data de encerramento: 18/01/2024, as 16:30 horas.

O EDITAL na íntegra, seus anexos, encontram-se à disposição de interessados junto ao Departamento de Licitação na Rua XV de Novembro, 589, no Município de Ipiranga/PR e no site: www.ipiranga.pr.gov.br e bicompras.com. Informações pelo FONE (042) 3242-8501 e e-mail: licitacao@ipiranga.pr.gov.br.

Ipiranga-PR, aos 11 de janeiro de 2024.

Douglas Davi Cruz

Prefeito Municipal



CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 77.778.694/0001-17

PORTARIA 01/2024

"Nomeia os membros da Comissão de Levantamento e Avaliação Patrimonial de Bens Móveis, Imóveis, úteis e inservíveis da Câmara Municipal de Ipiranga/PR para o exercício de 2024."

A Presidência da Câmara Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, **RESOLVE:**

Art. 1º. Ficam nomeados os membros da Comissão de Depreciação e Reavaliação, Levantamento e Avaliação Patrimonial de Bens Móveis, Imóveis, Úteis e Inservíveis da Câmara Municipal de Ipiranga/PR, composta da seguinte forma:

Presidente:

ÉLCIO DALAZOANA

Membros:

ANGELITA APARECIDA RIBEIRO DE LIMA FIDLER;

CEZAR BURKOUSKI.

Art. 2º - Compete à Comissão de Depreciação e Reavaliação, Levantamento e Avaliação:

- Verificação da localização física de todos os bens patrimoniais da Câmara Municipal de Ipiranga/PR;
- Avaliação do estado de conservação dos bens;
- Classificação dos bens passíveis de disponibilidade de uso;
- Identificação dos bens pertencentes a outros órgãos e que ainda não foram transferidos para a Câmara Municipal;
- Identificação de bens permanentes eventualmente não tombados;
- Identificação de bens patrimoniais não localizados;
- Apontar erros nos registros do Sistema Patrimonial, e suas adequações na Contabilidade, caso necessário;
- Emissão de relatório final acerca das observações anotadas ao longo do processo do inventário, constando as informações quanto aos procedimentos realizados, à situação geral do patrimônio da Câmara Municipal e às recomendações para corrigir as irregularidades apontadas, assim como eliminar ou reduzir o risco de sua ocorrência futura; apontar erros nos registros do Sistema Patrimonial, e suas adequações na Contabilidade, caso necessário;
- Realizar outras atividades correlatas.

Art. 3º Compete à Comissão de Depreciação e Reavaliação Levantamento e Avaliação, quanto aos bens móveis inservíveis:

- Classificar os bens inservíveis (ociosos, recuperáveis, irrecuperáveis e antieconômicos);
- Formar os lotes de bens conforme sua classificação e características patrimoniais;
- Elaborar relatório de conclusão, e encaminhá-lo à Mesa Executiva da Câmara Municipal, inclusive recomendado a baixa de bens inservíveis.
- Os membros da Comissão terão mandato até 31 de dezembro de 2024.

Art. 04º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 11 de janeiro de 2024.

Meiriane Mendes Lepka Correia
Presidente do Legislativo Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 03/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2024

Fundamentado no art. 75, II, da Lei 14.133/21, HOMOLOGO A DISPENSA DE LICITAÇÃO para autorizar a aquisição dos seguintes itens:

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO	UND. MED	QUANTIDADE	MARCA/ MODELO	R\$ UNITARIO	R\$ VALOR TOTAL
1	Carga GLP 13kg, Gás liquefeito de petróleo – (gás de cozinha)..	UND	1	Supergasbras	95,00	95,00
Total R\$						95,00

Os itens do quadro 1 serão adjudicados ao seguinte fornecedor:

Fornecedor: Luiz Carlos Blum Junior ME

CNPJ: 02.110.307/0001-70

Total adjudicado: R\$ 95,00

i)

01.001	Câmara Municipal
01.031.0001.2.001	Atividades do legislativo Municipal
3.3.90.30.00	Material de Consumo
30.04.00	Gás e outros materiais engarrafados

Ipiranga, 10 de janeiro de 2024.

MEIRIANE MENDES LEPKA CORREIA
Presidente da Câmara Municipal de Ipiranga

RESOLUÇÃO MD Nº 1/2024

Súmula: Dispõe sobre a Programação Financeira da Câmara Municipal de Ipiranga, Paraná, para o exercício de 2024.

A Mesa Executiva da Câmara municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, submete ao plenário a seguinte:

RESOLUÇÃO

Art. 1º - O recebimento de recursos (interferência financeira), será executado conforme art. 19 da Lei 2886/2023 de 23 de outubro de 2023 – Lei de Diretrizes Orçamentárias, – no exercício de 2024, na forma do cronograma abaixo:

Órgão 01 – Legislativo Municipal

Unidade Orçamentária 01.001 – Câmara Municipal

Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	
323.513,47	323.513,47	323.513,47	323.513,47	
Maio	Junho	Julho	Agosto	
323.513,47	323.513,47	323.513,47	323.513,47	
Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	
323.513,47	323.513,47	323.513,47	323.513,33	
Total das interferências Financeiras				R\$ 3.882.161,50

Art. 2º A previsão de desembolso mensal esta respaldada na Lei Municipal nº 2896/2023 (Lei Orçamentária Anual) e demonstrado no anexo I desta Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir de 01 de janeiro de 2024, revogando-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 11 de janeiro de 2024.

Meiriane Mendes Lepka Correia

Presidente

Laertes Prestes

Vice-Presidente

Luiz Fernando Horst

2º Secretário

Caroline Emanuelle Dalazoana

1º Secretário

A Prefeitura Municipal de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA - PR CNPJ: 76.175.934/0001-26
RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CENTRO CEP: 84450.000 TEL: (42) 3242 8500



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 10 - EDIÇÃO Nº 1981

IPIRANGA, 12 DE JANEIRO DE 2024

PÁGINA - 7

Despesas	Valor Orçado	ANEXO I PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA EXERCÍCIO 2024											
		janeiro	fevereiro	março	abril	maio	junho	julho	agosto	setembro	outubro	novembro	dezembro
ATIVIDADES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL (01.001.01.031.0001.2001)													
Contribuições a Entidades Fechadas de Previdência (31.90.07.00.00)	25.000,00	2.083,33	2.083,33	2.083,33	2.083,33	2.083,33	2.083,33	2.083,33	2.083,33	2.083,37	2.083,33	2.083,33	2.083,33
Vencimentos e Vantagens Fixas - (31.90.11.00.00)	2.300.000,00	191.666,67	191.666,67	191.666,67	191.666,67	191.666,67	191.666,67	191.666,67	191.666,67	191.666,63	191.666,67	191.666,67	191.666,67
Obrigações Patronais (RPPS+INSS)	380.000,00	31.666,66	31.666,66	31.666,66	31.666,68	31.666,70	31.666,68	31.666,66	31.666,66	31.666,66	31.666,66	31.666,66	31.666,66
Contribuições ao RPPS - (31.91.13.00.00)	100.000,00	8.333,33	8.333,33	8.333,33	8.333,35	8.333,35	8.333,33	8.333,33	8.333,33	8.333,33	8.333,33	8.333,33	8.333,33
Contribuições ao INSS - (31.90.13.00.00)	280.000,00	23.333,33	23.333,33	23.333,33	23.333,33	23.333,35	23.333,35	23.333,33	23.333,33	23.333,33	23.333,33	23.333,33	23.333,33
Despesas de Exercícios Anteriores - (31.90.92.00.00)	3.000,00	250,00	250,00	250,00	250,00	250,00	250,00	250,00	250,00	250,00	250,00	250,00	250,00
Outros benefícios assistenciais do servidor e do militar (33.90.08.00.00)	12.261,50	1.021,79	1.021,79	1.021,79	1.021,79	1.021,79	1.021,79	1.021,81	1.021,79	1.021,79	1.021,79	1.021,79	1.021,79
Diárias (33.90.14.00.00)	70.000,00	5.833,33	5.833,33	5.833,33	5.833,33	5.833,33	5.833,37	5.833,33	5.833,33	5.833,33	5.833,33	5.833,33	5.833,33
Material de Consumo - (33.90.30.00.00)	100.000,00	8.333,33	8.333,33	8.333,33	8.333,33	8.333,33	8.333,33	8.333,33	8.333,33	8.333,33	8.333,33	8.333,33	8.333,37
Passagens e Despesas Locomoção - (33.90.33.00.00)	28.000,00	2.333,33	2.333,33	2.333,33	2.333,33	2.333,37	2.333,33	2.333,33	2.333,33	2.333,33	2.333,33	2.333,33	2.333,33
Outras despesas decorrentes de contratos de terceirização - (33.90.34.00.00)	20.000,00	1.666,67	1.666,67	1.666,67	1.666,67	1.666,67	1.666,63	1.666,67	1.666,67	1.666,67	1.666,67	1.666,67	1.666,67
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - (33.90.36.00.00)	20.000,00	1.666,67	1.666,67	1.666,67	1.666,67	1.666,63	1.666,67	1.666,67	1.666,67	1.666,67	1.666,67	1.666,67	1.666,67
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (33.90.39.00.00)	185.000,00	15.416,67	15.416,67	15.416,67	15.416,67	15.416,67	15.416,69	15.416,69	15.416,71	15.416,67	15.416,67	15.416,67	15.416,55
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica - (33.90.40.00.00)	150.000,00	12.500,00	12.500,00	12.500,00	12.500,00	12.500,00	12.500,00	12.500,00	12.500,00	12.500,00	12.500,00	12.500,00	12.500,00
Obrigações tributárias e contributivas - (33.90.47.00.00)	3.900,00	325,00	325,00	325,00	325,00	325,00	325,00	325,00	325,00	325,00	325,00	325,00	325,00
Despesas de Exercícios anteriores - (33.90.92.00.00)	10.000,00	833,33	833,35	833,35	833,33	833,33	833,33	833,33	833,33	833,33	833,33	833,33	833,33
Indenizações e restituições (33.90.93.00.00)	20.000,00	1.666,67	1.666,67	1.666,67	1.666,67	1.666,66	1.666,66	1.666,66	1.666,66	1.666,67	1.666,67	1.666,67	1.666,67
Aporte para cobertura do déficit atuarial do RPPS - (33.91.97.00.00)	60.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00	5.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL (01.001.01.031.0001.2002)													
Obras e Instalações - (44.90.51.00.00)	218.000,00	18.166,66	18.166,66	18.166,66	18.166,66	18.166,66	18.166,66	18.166,66	18.166,66	18.166,69	18.166,69	18.166,69	18.166,63
EQUIPAMENTOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL (01.001.01.031.0001.2003)													
Equipamentos e Materiais Permanentes - (44.90.52.00.00)	277.000,00	23.083,34	23.083,34	23.083,34	23.083,34	23.083,33	23.083,33	23.083,33	23.083,33	23.083,33	23.083,33	23.083,33	23.083,33
TOTAL	3.882.161,50	323.513,47	323.513,47	323.513,47	323.513,47	323.513,47	323.513,47	323.513,47	323.513,47	323.513,47	323.513,47	323.513,47	323.513,33

A Prefeitura Municipal de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA - PR CNPJ: 76.175.934/0001-26

RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CENTRO CEP: 84450.000 TEL: (42) 3242 8500